/
Республика

Цаегат Ирыстон-Алани
Лфыдоны районы

бынаеггон хиуынаффагйад,
ахуырады разамынд

Республика
Северная Осетия-Алания
местное самоуправление

Ардонского района
Управление образования

363330, РСО  -  Алания, г. Ардон, ул. Ленина,57а, тел. 3-03-04, т/ф. 3-44-61

Приказ

от « М  » Л  2023 г.

Об утверждении плана мероприятий по повышению качества
образования в школах с низкими образовательными результатами в

Ардонском районе на 2024 год

В соответствии со ст.2 п.29, ст.28 п.13 Федерального закона Российской
Федерации от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской
Федерации», положением «О муниципальной системе оценки качества
общего образования в Ардонском районе», утвержденного приказом
Управления образования АМС МО Ардонский район от 31.01.2022 г. № 35-
Д, приказом Министерства образования и науки Республики Северная
Осетия -  Алания от 29.12.2023 г. № 1194 «Об утверждении плана
мероприятий на 2024 год по повышению качества образования в
общеобразовательных организациях с низкими результатами обучения»

т п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить план мероприятий по повышению качества образования в

школах с низкими образовательными результатами в Ардонском районе на

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Управления

3. Довести содержание настоящего приказа до руководителей МБОУ
СОШ (Хапсаева).

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

2024 год.

образования (Муриева).

Начальник управления образ< Е. Маликова

Ш  г .

«

План мероприятий на 2024 год по повышению качества образования в школах с низкими образовательными результатами (Ш НОР)

№ п/п Наименование мероприятия
(краткое содержание)

Сроки
исполнения

Ответственный
исполнитель Ожидаемый результат, отчётность

1. Организационные мероприятия
Li. Назначение ответственного лица из числа

специалистов У О за организацию работы со
школами с низкими образовательными
результатами

До 10 января
2024 г.

Начальник У О Приказом У О назначено лицо,
ответственное за организацию работы
со школами, имеющими низкие
образовательные результаты.

1.2. Создание муниципальной рабочей группы по
реализации программы повышения качества
образования и поддержки школ с низкими
образовательными результатами и школ,
находящихся в зоне риска снижения
образовательных результатов на 2024-2026 годы

Январь 2024 УО Создана муниципальная рабочая группа
по реализации программы повышения
качества образования и поддержки школ
с низкими образовательными
результатами и школ, находящихся в
зоне риска снижения образовательных
результатов на 2024-2026 годы, Приказ
об утверждении.

1.3. Организация взаимодействия 0 0  по реализации
общеобразовательных
программ, программ дополнительногообразования
в сетевой форме.

Январь-февраль
2024

ОО Повышение качества реализации
образовательных программ, соглашения
о сетевом взаимодействии

1.4. Разработка муниципальной программы
повышения качества образования и поддержки
школ с низкими образовательными результатами
и школ, находящихся в зоне риска снижения
образовательных результатов в Ардонском районе
на 2024-2026 годы

Март 2024 УО Муниципальная программа повышения
качества образования и поддержки школ
с низкими образовательными
результатами и школ, находящихся в
зоне риска снижения образовательных
результатов в Ардонском районе на
2024-2026 годы

1.5. Разработка школами с низкими образовательными
результатами программ и планов мероприятий:
- по повышению качества образования;
- по сопровождению неуспевающих и
слабоуспевающих обучающихся;

Февраль -
декабрь 2024

УО, ШНОР Программы и планы мероприятий
ШНОР по повышению качества
образования. Программа перехода ОО в
эффективный режим деятельности.

- по вовлечению обучающихся во внеурочную
деятельность;
- по организации работы по повышению
профессионализма педагогов и повышению
качества реализации образовательных программ;
- по сопровождению обучающихся из групп риска
школьной неуспешности

1.6. Оказание помощи в организации
предпрофильной подготовки и профильного
обучения как механизмовповышения качества
образования в
условиях сетевого взаимодействия
образовательных организаций

Сентябрь 2024 УО, ШНОР Обеспечено повышение качества
профессионального самоопределения
выпускников 9 - х  классов

1.7. Участие в мероприятиях по повышению качества
образования в ШНОР, утвержденных Приказом
МОиН РСО -  А от 29.12.2023 №1194

По графику
МОиН

УО, ШНОР

2. М етодические мероприятия по поддержке школ с низкими образовательными результатами
2.1. Организация и осуществление контроля за

деятельностью муниципальных методических
объединений

по графику УО, РМК План работы РМК

2.2. Мастер-классы общеобразовательных
организаций с высокими образовательными
результатами

Март -декабрь УО, 0 0 Обмен опытом, повышение
педагогического мастерства

2.3. Организация и проведение родительских
собраний, классных часов.

Март - декабрь УО, 0 0 Выявление причин низкого уровня
школьного благополучия.

3. Повышение предметной и методической компетентности педагогических работников
3.1. Организация участия педагогов в курсах

повышения квалификации по критериальному
оцениванию результатов независимых оценочных
процедур (ВПР, ЕГЭ, ОГЭ)

Февраль -
ноябрь (по
плану
СОРИПКРО)

0 0 Курсы повышения квалификации

3.2. Организация и проведение методических и
управленческих десантов в ШНОР, привлечение
педагогов, имеющих высокие образовательные
результаты для оказания методической помощи и
сопровождения педагогов из школ с низкими

По плану РМК УО, 0 0 Приказ об организации деятельности
РМО на текущий период.

образовательными результатами.
4. М ониторинг и анализ результатов мониторинга
4.1. Мониторинг выявления школ с низкими

образовательными результатами
Июнь-август УО, 0 0 Проведение мониторинга

4.2. Мониторинг по определению динамики
образовательных результатов в выявленных
школах с низкими результатами

Апрель-октябрь УО, 0 0 Проведение мониторинга

4.3. Мониторинг ресурсных дефицитов в 0 0 Март УО, 0 0 Проведение мониторинга
4.4. Мониторинг исполнения муниципального плана

мероприятий по повышению качества
образования

Июль, декабрь УО Проведение мониторинга

4.5. Мониторинг исполнения плана мероприятий по
повышению качества образования ШНОР

Июль, декабрь УО, ШНОР Проведение мониторинга

4.6. Анализ результатов мониторинга выявления школ
с низкими образовательными результатами

сентябрь УО Анализ по результатам проведенного
мониторинга

4.7. Анализ результатов мониторинга по определению
динамики образовательных результатов в
выявленных школах с низкими результатами

Май-ноябрь УО Анализ по результатам проведенного
мониторинга

4.8. Анализ мониторинга ресурсных дефицитов в 0 0 Апрель УО Анализ по результатам проведенного
мониторинга

4.9. Анализ мониторинга исполнения муниципального
плана мероприятий по повышению качества
образования

Июль-декабрь УО Анализ по результатам проведенного
мониторинга

4.10. Анализ мониторинга исполнения плана
мероприятий по повышению качества
образования ШНОР

Август-декабрь УО, ШНОР Анализ по результатам проведенного
мониторинга